EDITAL Nº  01/2019
PROJETO DE EXTENSÃO MATEMATICATIVA

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTA DE EXTENSÃO

A coordenação do Projeto de Extensão Matematicativa: Edição 2019, torna público o edital de seleção para
preenchimento de vagas para monitores bolsistas e voluntários no referido projeto, destinadas a estudantes
regularmente matriculados nos cursos de Licenciatura em Matemática ou Bacharelado em Matemática ou
Bacharelado em Matemática Industrial.

1. DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1. O processo seletivo será regido por este edital e pelo Edital PROEC/UFPR No. 23/2018, e Errata
01/2019, e visa o preenchimento de vagas de Bolsa de Extensão pelo projeto Matematicativa:
Edição 2019.

1.2. Serão selecionados através deste edital candidatos regularmente matriculados nos cursos de

Licenciatura em Matemática ou Bacharelado em Matemática ou Bacharelado em Matemática
Industrial da UFPR.

1.3. O número de vagas para monitores bolsistas no projeto Matematicativa: Edição 2019 será definido

pela Coordenadoria de Extensão (COEX) da UFPR. Os candidatos selecionados por este edital
preencherão as bolsas concedidas por ordem decrescente de classificação e aqueles que não
forem contemplados com as bolsas disponíveis, comporão a lista de reserva para eventuais
substituições ao longo do ano de 2019 e poderão também atuar como monitores voluntários no
projeto de extensão.

1.4. A bolsa terá duração de até 08 (oito) meses, a partir de 01 de Maio de 2019 a 31 de Dezembro de

2019, no valor mensal a ser definido pelo Conselho de Planejamento e Administração (COPLAD)
da UFPR, que também será responsável pelo pagamento da bolsa, diretamente ao estudante.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. Poderão se inscrever alunos matriculados nos cursos de Licenciatura em Matemática ou
Bacharelado em Matemática ou Bacharelado em Matemática Industrial da UFPR, com GRR2018
ou anterior, que possuam disponibilidade de no mínimo 12 horas semanais para o projeto conforme
cronograma do mesmo.

2.2. As inscrições serão realizadas no período de 08 a 13/03/2019 exclusivamente por meio do

preenchimento do formulário online: https://goo.gl/forms/oWFvakvhxHi839wI2

2.3. No formulário acima mencionado, o candidato deverá indicar pelo menos 12 horas semanais para
dedicação ao projeto.

2.4. Candidatos com formulários preenchidos com menos de 12 horas semanais, ou GRR mais recente

que 2018, terão sua inscrição indeferida.

http://resultado.cnpq.br/4717907115760502
https://goo.gl/forms/oWFvakvhxHi839wI2

2.5. Os candidatos inscritos deverão se apresentar no dia 15/03/2019, a partir das 9 (nove) horas, para
entrevista na sala PA323 no terceiro andar do bloco PA no Centro Politécnico da UFPR, munidos
dos seguintes documentos:

● Cópia do RG e CPF
● Comprovante de matrícula do Primeiro Semestre de 2019;
● Histórico escolar atualizado, com IRA;
● Texto, com no máximo uma página, justificando seu interesse pelo projeto e trajetória

acadêmica/escolar.

1.6. As entrevistas serão realizadas por ordem de inscrição, conforme cronograma enviado, até as 19h
do dia 14/03/2019, por email aos candidatos inscritos.

3. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

3.1 - A seleção dos bolsistas será feita através da análise do formulário preenchido, da
documentação entregue e da entrevista, por uma comissão composta por três professores do
Departamento de Matemática.

3.2 – Será concedida uma nota de 0 a 100 para cada candidato. A nota será a média ponderada
das notas obtidas em cada um dos critérios a seguir utilizando os pesos associados a cada critério:
(i) Histórico escolar  [30%];
(ii) Texto de intenções e expectativas [35%];
(iii) Entrevista [35%].

3.3 – O resultado do processo de seleção será divulgado até as 18h do dia 18/03/2019 no Edital do
DMAT afixado ao lado de sua secretaria no terceiro andar do bloco PA.

3.4 – Caberá recurso formal quanto ao resultado do processo de seleção, quando interposto na
secretaria do DMAT em até 1 (um) dia após sua publicação. Os recursos serão analisados em até 2
(dois) dias úteis pela Comissão de Seleção do Processo.

4. DO CRONOGRAMA

● Período de inscrições: 08 a 13/03/2019;
● Entrevista e entrega da documentação: 15/03/2019;
● Divulgação do resultado preliminar: até 18/03/2019;
● Período de recurso e reconsideração: até 19/03/2019;
● Divulgação do resultado final: até 21/03/2019;
● Início das atividades: Maio de 2019.

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 Casos omissos neste edital serão julgados e deliberados pela coordenação do Projeto
Matematicativa: Edição 2019.

Curitiba, 07 de março de 2019.

Profa. Paula Rogeria Lima Couto
Coordenadora do Projeto Matematicativa: Edição 2019.